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Введение

Актуальность темы исследования

Последняя четверть XX столетия и начало XXI являются эпохой становления и развития инфор-
мационных технологий, которые за эти десятилетия из высокой науки и достижений ведущих уни-
верситетов стали одним из фундаментов для дальнейшего развития цивилизации. Успех инфор-
мационных технологий в первую очередь связан с двумя достижениями человечества: развитием
электроники, которая способна обрабатывать информацию, и развитием технологий глобальной
связи, за счет которой эта информация приобретает цену и смысл. Глобальная связь в мировом
масштабе немыслима без представления информации в виде оптических сигналов. Именно разно-
образию представления информации в виде фотонов, ее обработке и защите посвящена настоящая
диссертационная работа.

Важность разработки фундаментально новых подходов к представлению, обработке, пере-
даче и защите информации в виде оптических сигналов обусловлена широкими перспективами
применения таких решений в будущих информационных технологиях. Подобно тому, как изоб-
ретение транзистора впоследствии привело к взрывному росту в области электронных вычисли-
тельных систем, появление новых оптических средств обработки, защиты и передачи информации
обладает колоссальными перспективами развития.

Логика развития систем оптической связи однозначно свидетельствует о востребованности
оптических информационных систем все более мелкого масштаба: с годами основной тренд раз-
вития смещается от магистральных оптических линий к локальным сетям и соединениям между
модулями информационного оборудования. В настоящее время крайне актуальным выглядит раз-
витие технологий оптических систем связи между вычислительными ядрами внутри процессоров
и создание гибридных электронно-оптических чипов.

Развитие квантовых технологий также остро нуждается в переосмыслении оптических ин-
формационных технологий, являющихся основой для систем квантовой криптографии и линейно-
оптических квантовых вычислений. Помимо квантовых вычислений, возможность использования
оптики для решения традиционных прикладных вычислительных задач становится все более при-
влекательной и экономически обоснованной.

Естественным способом представления битов информации с помощью оптических сигналов
является принцип телеграфа — либо лазер включен либо выключен, что соответствует переда-
ваемым единицам и нулям. Однако, такой способ далеко не самый эффективный с точки зрения
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соотношения передаваемой информации и занятой частотной полосы канала. В начале эпохи оп-
тической коммуникации казалось, что ресурс световода для передачи информации, то есть доступ-
ная частотная полоса, настолько велика, что исчерпать её полностью практически невозможно.
Однако, с развитием доступных интернет-сервисов, возможности оптоволоконного канала связи
перестали выглядеть как что-то бесконечное, и появились ощутимые ограничения, например, на
число доступных частотных каналов. В результате, вопрос повышения эффективности модуляции
стал одним из центральных направлений развития.

Необходимость развития таких вычислительно-сложных операций, как распознавание голоса
и изображений, перевод текста с языка на язык и других аналогичных задач, привела к экспонен-
циальному росту технологий искусственного интеллекта и нейроморфной обработки сигналов,
которая также в перспективе может быть реализована путем оптического представления инфор-
мации.

Помимо обеспечения самого по себе обмена и обработки информации, важным вопросом яв-
ляется защита ее от прослушивания недоверенными лицами. Несмотря на принципиальную нере-
шаемость задачи достижения безусловной защиты в рамках классической физики, практически
реализуемые методы защиты информации на физическом уровне остаются актуальными и вос-
требованными.

Кроме классических технологий оптической связи, в XXI веке стали активно развиваться тех-
нологии квантовой связи. По сути, произошло качественное переосмысление возможностей кван-
тового мира, иногда называемое второй квантовой революцией: одиночные квантовые объекты
позволили качественно перешагнуть через границы дозволенного классической физикой. И ес-
ли попытки создания квантовых вычислителей пока не позволяют решать сложные задачи, непо-
сильные для современных вычислительных систем, то системы квантовой криптографии успешно
решают задачу безусловной защиты информации.

Для решения многих практических задач требуется квантовое распределение ключей по
открытому пространству — то есть буквально в пределах прямой видимости. Это позволяет
организовать обмен секретными ключами с движущимися объектами, например, автомобилями,
поездами и летательными аппаратами.

Бурный рост квантовой криптографии и тесное сотрудничество с промышленными компани-
ями для создания систем криптографической защиты информации на базе квантового распреде-
ления ключей, позволяют быстро пройти путь от идеи до промышленных образцов. Некоторые
задачи квантовой метрологии также тесно связаны с квантовой криптографией. Так, томография
квантовых состояний, то есть способ определения квантового состояния системы путем прове-
дения измерений над многими ее копиями, необходима для контроля и отладки систем кванто-
вой коммуникации. В квантовой механике томография — это единственный способ определения
квантовых состояний, так как нахождение неизвестного квантового состояния лишь по одному
экземпляру системы принципиально невозможно.
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Степень разработанности темы исследования

В работе исследованы новые подходы к представлению информации в виде оптических сигна-
лов, а также её обработке, передаче и защите. В каждой из глав поставлены конкретные иссле-
довательские задачи и предложены законченные подходы к их решению. В некоторых случаях
предложенные методы могут быть расширены и усовершенствованы, что отдельно обсуждается
в соответствующих разделах. Во многих случаях были разработаны экспериментальные демон-
страторы работоспособности предложенных решений, которые на эксперименте доказывают со-
стоятельность выбранных подходов.

Большинство исследованных задач представляют собой междисциплинарные темы на сты-
ках оптики, квантовой физики, теории информации и прикладных интегрально оптических тех-
нологий. Как известно, многие перспективные научные направления возникли именно на стыке
разных тематик, так появилась квантовая криптография, квантовые вычисления, искусственный
интеллект и другие активно развивающиеся направления. В настоящей работе в полной мере рас-
смотрены фундаментальные принципы представления информации в виде оптических полей, а
также перспективные варианты ее обработки в таком виде.

Для задач связи был разработан подход, позволяющий выполнять необходимую операцию
— дискретное преобразование Фурье — с помощью известного класса интегрально-оптических
устройств. Для оптических интерконнектов на чипе — предложен новый класс устройств, кото-
рые с одной стороны просты в изготовлении, а с другой — позволяют реализовывать разнооб-
разный функционал. Для задач защиты информации рассмотрено как фундаментальное решение,
позволяющее организовать безусловно-защищенный обмен ключами — квантовое распределение
ключей, — так и простое техническое решение для повышения защищенности передаваемой ин-
формации.

Таким образом, соединение подходов из разных дисциплин — это та задача, которая в полной
мере была выполнена в рамках настоящей работы.

Цели и задачи диссертационной работы

Цель диссертационной работы состоит в разработке новых подходов к представлению информа-
ции в виде оптических сигналов, ее обработка, передача и защита, в том числе, развитие направ-
ления квантовой информации и методов квантового распределения ключей.

На пути к достижению поставленной цели были исследованы и решены следующие фунда-
ментальные и прикладные задачи:

1. Разработка оптической платформы для модулирования сигналов в формате OFDM;

2. Разработка голографических методов управления оптическими полями в устройствах инте-
гральной оптики;

3. Разработка сверхбыстрого оптического варианта нейроморфного вычислителя;

8

4. Поиск асимметричного метода для классического распределения условно секретных клю-
чей;

5. Изучение турбулентных свойств оптических каналов связи по атмосфере для задач кванто-
вой коммуникации с использованием пространственной степени свободы;

6. Поиск нового подхода к томографии пространственных квантовых состояний света, позво-
ляющего проводить измерения быстрее, чем с помощью жидкокристаллических приборов;

7. Разработка простого и надежного устройства для генерации последовательности истинно
случайных чисел;

8. Экспериментальная реализация релятивистского протокола квантовой криптографии;

9. Усовершенствование стандартного протокола квантовой криптографии BB84 с состояни-
ями-ловушками с целью повысить защищенность базового протокола от ряда атак, включая
измерения с определенным исходом.

Научная новизна

1. В работе впервые предложено универсальное полностью оптическое устройство для реа-
лизации прямого и обратного преобразования Фурье, на базе которого экспериментально
продемонстрирована система связи с ортогональным частотным разделением OFDM.

2. Впервые предложена идея оптического нейроморфного устройства на базе полупроводни-
кового оптического усилителя, позволяющая реализовать сверхбыстрые оптические нейрон-
ные сети, а также продемонстрирована его полноценная реализация.

3. Впервые разработана модель турбулентного канала по открытому пространству, позволя-
ющая непосредственно предсказывать затухание для конкретных пространственных мод и
амплитуды соответствующих перекрестных помех.

4. Впервые предложен и экспериментально продемонстрирован новый подход к томографии
пространственных квантовых состояний света на базе микроэлектромеханического дефор-
мируемого зеркала.

5. Впервые экспериментально реализован релятивистский протокол квантовой криптографии.

6. Впервые приведено доказательство и анализ секретности для протокола квантового распре-

[…]

чевую функцию — дискретное преобразование Фурье. Также предложена голографическая
технология изготовления оптических чипов. На ее основе разработан ряд оптических прибо-
ров как для традиционной оптической связи, так и для оптических интерконнектов на чипе.
В частности, предложены решения для фазового декодирования в когерентной связи, для
оптических сетей CDMA и для спектрального мультиплексирования.

2. Предложено полностью оптическое решение для реализации модели биологического ней-
рона. Разработанное устройство основано на оптических свойствах полупроводниковых оп-
тических усилителей, которые практически точно повторяют электрическую модель биоло-
гических нейронов. Экспериментально показаны некоторые режимы работы, в частности,
функционирование возбуждающих и тормозящих входов, интегрирующие свойства нейро-
на, а также режим работы с обратной связью.

3. Предложен классический способ распределения условно секретных ключей. Несмотря на
невозможность доказательства защищенности такого метода от взлома, он, тем не менее,
обладает существенно асимметричными свойствами, т.е. взлом системы по технической
сложности кардинально превышает ее использование легитимными пользователями.

4. Проанализированы турбулентные искажения в оптических каналах связи по открытому
пространству. Исследована задача распространения отдельных поперечных мод по таким
каналам. Для экспериментальной проверки разработанной теории создана турбулентная
камера. Результаты измерений подтверждают выведенные аналитические выражения для
потерь и перекрестных помех в канале.
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5. Экспериментально продемонстрирована томография пространственных квантовых состо-
яний света с помощью микроэлектромеханического деформируемого зеркала. Выбранный
подход позволяет проводить томографию существенно быстрее, чем в традиционном вари-
анте с жидкокристаллическим пространственным фазовым модулятором.

6. Предложено несколько решений для квантового распределения ключей, а также экспери-
ментально продемонстрирован релятивистский протокол квантовой криптографии. Разра-
ботан квантовый генератор случайных чисел, обладающий большой надежностью за счет
использования простого детерминистического экстрактора случайности. Предложен и про-
анализирован протокол квантовой криптографии на геометрически-однородных квантовых
состояниях, обладающий рядом преимуществ по сравнению с традиционным протоколом
квантовой криптографии BB84.
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Список использованных сокращений

AES Advanced Encryption Standard — стандарт симметричного шифрования в США

ASE Amplified Spontaneous Emission — усиленное спонтанное излучение

AWG Arrayed Waveguide Ggrating — планарная волноводная решетка

B92 протокол квантовой криптографии, предложенный в [191]

BB84 протокол квантовой криптографии, предложенный в [155]

CDMA Code Division Multiple Access — множественный доступ с кодовым разделением

CDR Clock and Data Recovery — восстановление тактовой частоты и данных

COW Coherent One-Way — протокол квантовой криптографии, предложенный в [186]

DPS Differential Phase Shift — протокол квантовой криптографии, предложенный в [187]

DVI Digital Visual Interface — цифровой видеоинтерфейс

EDFA Erbium Doped Fiber Amplifier — эрбиевый волоконный усилитель

GPS Global Positioning System — система глобального позиционирования

HD Heavily-Doped — оптоволокно, сильно допированное GeO2

HDMI High Definition Multimedia Interface — мультимедийный интерфейс

ITU International Telecommunication Union — международный союз электросвязи

LDPC Low-Density Parity-Check — тип кода, исправляющего ошибки

MEMS Microelectromechanical Systems — микроэлектромеханические системы

NA Numerical aperture — числовая апертура

NIST The National Institute of Standards and Technology — национальный институт стан-
дартов и технологий США

OFDM Orthogonal Frequency Division Multiplexing — мультиплексирование на ортогональ-
ных подчастотах

PNS Photon Number Splitting — атака с разделением по числу фотонов

PON Passive Optical Network — пассивная оптическая сеть

POVM Positive Operator-Valued Measure — квантовое измерение общего вида

QAM Quadrature Amplitude Modulation — квадратурная модуляция

QBER Quantum Bit Error Ratio — доля ошибок в квантовом канале

QPSK Quadrature Phase-Shift Keying — квадратурная фазовая модуляция

RIE Reactive-Ion Etching — реактивное ионное травление
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RSA Rivest, Shamir и Adleman — алгоритм криптографии с открытым ключом

SARG04 протокол квантовой криптографии, предложенный в [211]

SMF Single-Mode Fiber — одномодовый световод

SOA Semiconductor Optical Amplifier — полупроводниковый оптический усилитель

SOI Silicon On Insulator — структура кремний на изоляторе

STDP Spike Time Dependent Plasticity — процесс настройки биологической нейронной
сети

TOAD Terahertz Optical Asymmetric Demultiplexer — оптический вентиль из работы [54]

USB Universal Serial Bus — стандатный компьютерный интерфейс для периферийных
устройств

WDM Wavelength Division Multiplexing — мультиплексирование с разделением по длине
волны

XOR eXclusive OR — логическая операция исключающее или

АЦП Аналогово-Цифровой Преобразователь

БПФ Быстрое Преобразование Фурье

ВНБ Взаимно Несмещенный Базис

ГОКС Геометрически-Однородные Квантовые Состояния

ДПФ Дискретное Преобразование Фурье

КГСЧ Квантовый Генератор Случайных Чисел

ОДПФ Обратное Дискретное Преобразование Фурье

ОФД ОдноФотонный Детектор

ПЗС Прибор с Зарядовой Связью

ПИД Пропорционально-Интегрально-Дифференцирующий — тип обратной связи

ПЛИС Программируемая Логическая Интегральная Схема

ПСП ПсевдоСлучайная Последовательность

ПФМ Пространственный Фазовый Модулятор

СБИС СверхБольшая Интегральная Схема

СЭМ Сканирующий Электронный Микроскоп

ФАПЧ Фазовая АвтоПодстройка Частоты

ЦАП Цифро-Аналоговый Преобразователь
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