ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора физико-математических наук Бутова Олега Владиславовича
на диссертационную работу Кравцова Константина Сергеевича «Управление
оптическими полями для задач связи и защиты информации» на соискание
ученой степени доктора физико-математических наук по специальности

01.04.21 - Лазерная физика

Диссертационная работа Кравцова К.С. посвящена использованию оптических сигналов и устройств для решения сложных задач, связанных с передачей и обработкой информации. Данное направление активно исследуется на протяжении трех последних десятилетий и актуальность таких исследований постоянно возрастает. Первоначально, оптические технологии позволяли лишь передавать информацию на ограниченное расстояние, затем появились новые методы мультиплексирования сигналов, позволяющие проводить мультиплексирование сигналов, их полностью оптическое усиление что позволило существенно повысить информационную емкость линий связи. В последнее время все больше внимания уделяется обработке информации непосредственно в оптическом виде, которое может производиться на порядки быстрее, чем позволяют электронные устройства. В диссертации был решен ряд таких задач, имеющих важное значение для развития современных информационных технологий.

Диссертация вносит значительный теоретический и практический вклад в развитие квантовой криптографии, оптических информационных технологий в целом. В частности, был предложен эффективный квантовый генератор случайных чисел – одно из ключевых устройств квантовой криптографии, который уже нашел практическое применение в коммерческих устройствах квантовой коммуникации. Кроме того, впервые предложена оптическая модель действующего нейроморфного устройства. Впервые продемонстрирована

реализация прямого и обратного преобразования Фурье в планарных волноводных решетках. Впервые изучено влияние атмосферной турбулентности на пространственно-модовый состав оптического излучения. Впервые реализован экспериментально релятивистский протокол квантового распределения ключей. Новизна предложенных решений не вызывает сомнений. Результаты работ опубликованы в ведущих тематических журналах мирового уровня преимущественно первого и второго квартилей.

Обоснованность и достоверность полученных результатов в большинстве случаев подтверждена полученными экспериментальными результатами. В вопросах, разобранных теоретически, достоверность подтверждается выбранными математическими моделями и представленными выкладками. подача материала позволяет в дальнейшем воспроизвести заявленные результаты, что также свидетельствует об их обоснованности и научной достоверности.

Полученные результаты обладают большой научной значимостью, ряд предложенных идей закладывает основу новым направлениям развития методов передачи и оптической обработки информации, а также методов защиты информации. К неоспоримо сильным сторонам диссертации следует отнести удачное сочетание теоретических изысканий автора с практической реализацией полученных результатов.

Диссертация состоит из введения, шести глав, заключения, списка использованных сокращений, списка опубликованных статей, списка зарегистрированных патентов и списка литературы. Объем диссертации составляет 199 страниц, включая 94 рисунка.

Во введении показана актуальность выбранной тематики исследований, основные цели и задачи, рассмотрена научная новизна и степень разработанности темы исследования. Апробация полученных результатов проводилась на

семинарах множества научных учреждений, включая зарубежные; результаты докладывались на ведущих международных конференциях.

Первая глава посвящена планарным оптическим технологиям для модуляции и мультиплексирования в классических линиях связи. Разобран подход к реализации преобразования Фурье с помощью планарных волноводных решеток. На этом принципе представлена экспериментальная реализация технологии ортогонального частотного мультиплексирования для оптических сигналов. Также в первой главе разобрана так называемая цифровая планарная голография, позволяющая реализовывать сложные оптические устройства с широким функционалом на базе относительно простой интегрально-оптической технологии изготовления.

Во второй главе разработан подход к реализации оптического устройства с функционалом элемента нейронной сети. Несмотря на достаточно сложную экспериментальную реализацию, в основе метода лежит идентичность уравнений для определенной модели биологического нейрона и скоростных уравнений для лазерной среды. Это внушает некоторый оптимизм, так как потенциально может позволить реализовывать подобные устройства в интегрально-оптическом исполнении и создавать сложные нейронные сети, непосредственно для оптической обработки информации.

Третья глава посвящена рассмотрению методов распределения ключей шифрования с помощью оптических сигналов в рамках классической физики. Метод основан на взаимности фазово-чувствительного канала связи, амплитудные флуктуации сигнала в котором одинаково проявляются для обоих направлений распространения. Предложен новый метод распределения ключей на основе анализа наблюдаемых амплитудных флуктуаций, результаты которого переводятся в биты секретного ключа, который уникален для пары пользователей. При этом, процедура «подслушивания» таких ключей третьими

лицами требует наличия несоизмеримо более сложной аппаратуры с применением сложных оптических измерений.

Четвертая глава рассматривает влияние турбулентности на атмосферные каналы связи, на пространственный модовый состав излучения. Такая задача рассмотрена впервые и мотивирована развитием квантовой связи, в которой пространственные моды являются удобной и масштабируемой степенью свободы. Проведено сравнение разработанной теоретической модели с результатами экспериментальных измерений в турбулентной камере. Получено достаточно точное соответствие между ними, что свидетельствует о корректности выбранного теоретического подхода.

В пятой главе демонстрируется использование деформируемого зеркала с ограниченным пространственным разрешением для проведения томографии пространственных квантовых состояний. Данный подход позволяет существенно повысить скорость работы и обеспечить проведение поляризационно-нечувствительных измерений по сравнению с традиционным использованием пространственных фазовых модуляторов (SLM).

Шестая глава посвящена квантовой криптографии и сопутствующим технологиям, таким как генерация случайных чисел и реализация активной системы трекинга для каналов связи по открытому пространству. В работе предложена простая модель квантового генератора случайных чисел, основанная на измерении временных интервалов между срабатываниями однофотонного детектора. В дальнейшем, экстрактор случайных чисел преобразует величины измеренных интервалов в случайные биты. Отдельно следует отметить, что разработанный генератор случайных чисел нашел свою практическую реализацию в коммерческих приборах квантового распределения ключей.

Экспериментально продемонстрирована система релятивистской квантовой криптографии по атмосферному каналу связи с активным трекингом.

Показана состоятельность релятивистского подхода и его реализуемость на текущем уровне технологического развития. Также, теоретически рассмотрен протокол квантового распределения ключей на геометрически-однородных квантовых состояниях. Показано, что комбинация использования состояний-ловушек и большего числа возможных квантовых состояний в целом повышает практическую устойчивость квантово-криптографических систем к взлому.

Диссертация не лишена недостатков, а именно:

1. В тексте диссертации в явном виде не отмечен вклад автора в полученные результаты. Так, например, в разделе 1.2, присутствует ссылка только на одну опубликованную работу с 9-ю соавторами. Какова роль и значимость вклада автора в полученные результаты не уточняется.
2. В первой главе следовало бы больше внимания уделить существующим классическим методам мультиплексирования каналов, типа DWDM, а также отметить возможную роль представленных результатов в улучшении существующих систем мультиплексирования. Кроме того, автору следовало бы более четко отметить новизну представленных в первой главе, результатов.
3. Третья глава представляет собой неплохой обзор систем классического распределения ключей. Но из текста главы неочевидно, что принципиально нового было предложено автором.
4. В тексте диссертации встречаются утверждения, такие как «Совсем недавно была продемонстрирована оптическая система OFDM...» или «В настоящее время уже сообщается о волноводных решетках с количеством каналов 128...». При этом приводятся ссылки на работы не моложе 2010 г., а во втором случае – на статью 2001 г. Этот факт не умаляет заслуг автора в получении результатов, которые были новы и

актуальны на то время, но приведенные выше формулировки в диссертационной работе 2022 г. вводят читателя в заблуждение. Вместо фраз: «Совсем недавно» или «в настоящее время» следовало употребить «на момент проведения исследований».

Указанные недостатки не оказывают существенного влияния на общую положительную оценку диссертации, на значимость и ценность всей работы в целом. Диссертация Кравцова К.С. выполнена на высоком уровне, ее содержание и форма представления полностью соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки России в редакции Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. за №842, предъявляемым к докторским диссертациям. Автореферат и опубликованные работы полностью и точно отражают содержание диссертации. Автор обладает высокой квалификацией и достоин присуждения искомой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика.

Официальный оппонент,
Заместитель директора по научной работе,
ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН
доктор физ.-мат. наук

Бутов Олег Владиславович
«22» августа 2022 г.

Адрес: 125009, Москва, ул. Моховая 11, корп.7.,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт радиотехники и электроники им. В. А. Котельникова Российской академии наук,
тел.: +7 (495) 629 34 47,
e-mail: obutov@cplire.ru